

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成23年11月11日

【四半期会計期間】 第10期第3四半期(自平成23年7月1日至平成23年9月30日)

【会社名】 株式会社パイロットコーポレーション

【英訳名】 PILOT CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 渡辺 広基

【本店の所在の場所】 東京都中央区京橋二丁目6番21号

【電話番号】 (03)3538 3700(大代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 小久保 好雄

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区京橋二丁目6番21号

【電話番号】 (03)3538 3700(大代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 小久保 好雄

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第9期 第3四半期 連結累計期間	第10期 第3四半期 連結累計期間	第9期 第3四半期 連結会計期間	第10期 第3四半期 連結会計期間	第9期
会計期間	自 平成22年 1月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成23年 1月1日 至 平成23年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成23年 7月1日 至 平成23年 9月30日	自 平成22年 1月1日 至 平成22年 12月31日
売上高 (百万円)	51,301	51,320	16,055	15,594	69,363
経常利益又は 経常損失 () (百万円)	3,330	3,223	902	89	4,631
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 () (百万円)	3,684	1,671	1,868	830	4,824
純資産額 (百万円)			30,668	31,070	31,496
総資産額 (百万円)			72,031	70,876	72,343
1株当たり純資産額 (円)			129,822.82	132,472.73	133,371.09
1株当たり四半期(当期) 純利益金額又は 四半期純損失金額 () (円)	15,919.26	7,263.81	8,070.50	3,605.06	20,842.59
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)					
自己資本比率 (%)			41.7	43.1	42.7
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	6,087	5,370			6,153
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,370	1,240			918
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	5,709	1,723			5,650
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			8,598	10,050	8,224
従業員数 (名)			2,487	2,443	2,445

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には、消費税等は含まれていません。

3. 第10期第3四半期連結累計期間、第9期第3四半期連結累計期間、第9期第3四半期連結会計期間及び第9期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

4. 第10期第3四半期連結会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成23年9月30日現在

従業員数(名)	2,443 (559)
---------	----------------

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。

(2) 提出会社の状況

平成23年9月30日現在

従業員数(名)	1,163 (211)
---------	----------------

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期会計期間の平均雇用人員であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
日本	7,548	
米州	893	
欧州	402	
アジア		
その他の地域	45	
合計	8,890	

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記の金額は工場出荷価格によっております。
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
4 上記の金額には、外部への製造委託を含めております。

(2) 受注実績

見込生産を主体としており、受注生産は僅少であるため、記載を省略しております。

(3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
日本	7,068	
米州	4,020	
欧州	3,025	
アジア	949	
その他の地域	531	
合計	15,594	

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 主要な販売先については、総販売実績に対する販売割合が10%以上の相手先はないため、記載を省略しております。
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は前連結会計年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要もあり、緩やかな回復の基調にありましたが、急激な円高や海外経済の減速懸念から輸出を取り巻く環境が悪化し、景気の下振れリスクが強まるなど先行き不透明な状況で推移しました。

また、世界経済におきましても、欧州における債務問題の長期化や、米国の雇用回復の遅れ、新興国における金融引き締め等の影響もあり、先行き不透明感が深まりました。

このような経営環境の下、当社グループでは、基幹事業であるステイショナリー事業において、利益率の高い自社製品の販売に注力しました。また、平成19年度より進めてきたグループ生産拠点の再編や、開発機能の集約など原価率の低減につながる施策を引き続き実施し、世界で戦えるコストでの生産体制実現に向けて取り組みました。

以上により、当第3四半期連結会計期間の連結売上高は155億94百万円（前年同四半期連結会計期間比（以下「前年同四半期比」）2.9%減）となりました。

国内外別では、国内市場における連結売上高が55億69百万円（前年同四半期比4.3%増）、海外市場における連結売上高は100億25百万円（前年同四半期比6.4%減）であります。

損益面につきましては、連結営業利益が3億9百万円（前年同四半期比66.3%減）、連結経常損失は89百万円（前年同四半期は連結経常利益9億2百万円）、連結四半期純損失は8億30百万円（前年同四半期は連結四半期純利益18億68百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（日本）

国内のステイショナリー市場におきましては、一部で震災の影響が見られたものの、当社の強みである「小売店への直販をベースとした販売体制」のメリットを活かし、利益率の高い自社製品の販売に注力しました。特に、消せるインキの「フリクション」シリーズでは、引き続き「フリクションボールノック」の販売が好調であることに加え、「フリクションカラーズ」等アイテム数を増やしたことにより、「フリクションライト」をはじめシリーズ全体で、前年実績を大きく上回る売上となりました。

さらに、「ハイテックCコレト」や、高純度グラファイトを使用した、折れにくくなめらかなシャープ芯「ネオックス・グラファイト」も順調に販売数量を伸ばしました。なめらかに濃く書ける低粘度アクロインキと筆記コントロールがしやすいタイヤパターングリップが特長の「アクロボール」は、新たに極細タイプ（0.5mm）を追加し、世界戦略商品としてより積極的な販売を展開いたしました。

また、高級筆記具では、多機能筆記具において、美しい細身の「ツープラスワンリッジ」や、美しく輝くアルミボディの「ツープラスワンエボルト」が、その品質と手頃な価格が評価され好評でありました。

以上の結果、売上高は70億68百万円、営業利益は51百万円となりました。

(米州)

米州地域におきましては、主要販売先であるアメリカでゲルインキボールペンの定番品として人気の「G-2(ジーツー)」が堅調な売上で推移しました。

また、環境配慮商品である「ビグリーン」シリーズとして認知された「B2P(ビーツーピー)」や「フリクションボール」の販売も順調でありました。

ブラジルでは、当社が主力ブランドとして地位を占める油性マーカーやホワイトボードマーカーの売上が、引き続き好調でありました。

以上の結果、売上高は40億20百万円、営業利益は3億92百万円となりました。

(欧州)

欧州地域におきましては、ドイツやフランス等主要国を中心に、引き続き「フリクション」シリーズの販売が好調でしたが、急激な円高進行の影響を受け、売上、利益とも伸びが鈍化しました。

以上の結果、売上高は30億25百万円、営業利益は1億47百万円となりました。

(アジア)

中国におきましては、販売体制の強化に積極的に取り組んだ結果、「フリクションボール」を中心に、順調に売上を拡大するとともに、シンガポール、台湾等についても現地での高いシェアを維持しましたが、売上、利益とも円高の影響を受け伸び悩みました。

以上の結果、売上高は9億49百万円、営業損失は21百万円となりました。

(その他の地域)

その他の地域につきましては、前年よりオーストラリアに連結子会社を新設し、販売戦略の見直しを含め、中長期的な取り組みを継続しました。

以上の結果、売上高は5億31百万円、営業利益は39百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下、「資金」といいます。)は、前年同四半期連結会計期間末に比べ、14億51百万円増加し、100億50百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、16億12百万円(前年同四半期比8億20百万円の増加)となりました。収入の主な内訳は、売上債権の減少額23億57百万円、減価償却費6億6百万円であり、支出の主な内訳は、税金等調整前四半期純損失5億39百万円、たな卸資産の増加額5億91百万円、仕入債務の減少額4億66百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5億38百万円(前年同四半期は16億95百万円の獲得)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出3億79百万円、関係会社株式の取得による支出2億29百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1億71百万円(前年同四半期比23億9百万円の減少)となりました。これは主として、配当金の支払額2億19百万円によるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりです。

（株式会社の支配に関する基本方針）

当社は、平成20年2月25日開催の当社取締役会において、下記1.の基本方針を決定しております。当社は、かかる方針を踏まえ、下記2.記載の各取組みを実施しております。

1. 基本方針の内容の概要

当社は、当社の企業価値の源泉が、当社グループが永年に亘って培ってきた経営資源に存することに鑑み、特定の者又はグループが当社の総議決権の20%以上の議決権を有する株式を取得することにより、当社グループの企業価値又は株主の皆様の共同の利益が毀損されるおそれが存する場合には、かかる特定の者又はグループは、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であるとして、法令及び定款によって許容される限度において当社グループの企業価値又は株主の皆様の共同の利益の確保・向上のための相当な措置を講じることを、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針といたします。

2. 取組みの具体的な内容の概要

(1) 当社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する特別な取組み

当社は、当社グループ全体の企業価値及び株主の皆様の共同の利益の更なる確保及び向上を目指して、経営の効率化、コーポレート・ガバナンス体制及びコンプライアンス体制の強化並びに連結財務体質の改善等を図りつつ、「顧客主義」に立脚した新しい製商品の開発、市場の開拓、製造コストの低減等に日々研鑽を積んでおります。

とりわけ、当社グループの基幹である筆記具事業において、コスト競争力と技術開発力の向上を目的に生産拠点の再編を進めるとともに、グループ内の開発資源を集約することにより効率的かつスピード感のある商品開発が可能な体制を構築してまいりました。

当社グループは、今後も開発拠点の更なる充実を図り、市場が求める高品質・高付加価値商品をつつと発信できる体制を固めるとともに、インドネシア、ブラジル等の海外生産拠点での現地生産能力を強化し、当社グループ製品の品質とブランドを世界各国において浸透・定着させるべく、新興国市場でのシェア向上を実現してまいり所存です。

(2) 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

当社は、平成20年3月28日開催の当社第6期定時株主総会において、株主の皆様に、当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（以下、「旧プラン」といいます。）をご承認をいただき旧プランを導入いたしました。

当社は、旧プランが平成23年3月30日開催の当社第9期定時株主総会の終結時をもって終了することを受け、平成23年2月25日開催の当社取締役会において、基本方針に基づき、当社の企業価値及び株主の皆様の共同の利益の確保・向上の取組みとして、当社に対する濫用的な買収を未然に防止するため、旧プランを継続することとし、情勢変化等を踏まえその内容を一部改めて、当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（以下、「本プラン」といいます。）を定めることを決議し、第9期定時株主総会において株主の皆様のご承認をいただき、本プランを導入いたしました。

本プランは、大規模買付者に対して事前に大規模買付行為に関する必要な情報の提供及び考慮・交渉のための期間の確保を求めることによって、当該大規模買付行為に応じるべきか否かを株主の皆様が適切に判断されること、当社取締役会が独立委員会の勧告を尊重しつつ当該大規模買付行為に対する賛否の意見又は代替案を株主の皆様に対して提示すること、あるいは、株主の皆様のために大規模買付者と交渉を行うこと等を可能とし、もって当社の企業価値及び株主の皆様の共同の利益の確保・向上を目的として、導入されたものです。

本プランの詳細につきましては、当社ホームページに掲載の平成23年2月25日付「当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（買収防衛策）の継続に関するお知らせ」の本文をご覧ください。

（参考URL <http://www.pilot.co.jp/ir/library/>）

3．具体的な取組みに対する取締役会の判断及びその理由

当社取締役会は、上記2．(1)記載の基本方針の実現に資する特別な取組みは、当社の企業価値及び株主の皆様の共同の利益を高めるための具体的方策であり、まさに当社の基本方針に沿うものと考えます。

また、本プランは、上記2．(2)記載のとおり、当社の企業価値及び株主の皆様の共同の利益の確保・向上を目的として導入されたものであり、基本方針に沿うものと考えます。さらに、本プランは、株主及び投資家の皆様並びに大規模買付者の予見可能性を高め、株主の皆様に適切な選択の機会を確保するため、事前の開示がなされていること、本プランの導入については当社第9期定時株主総会において株主の皆様のご承認を得ており、また、毎定時株主総会における当社取締役の選任を通じて本プランを廃止するか否かについて株主の皆様の意思が確認される点で、本プランの導入及び存続について株主の皆様の意思を重視していること、取締役会の判断の客観性及び合理性を担保するため、当社取締役会が意見形成、代替案立案及び大規模買付者との交渉を行うにあたっては、必要に応じて、当社取締役会及び独立委員会から独立した第三者的立場にある専門家の助言を得るものとしていること、本プランに基づく対抗措置の発動等の必要性及び相当性を確保し、経営者の保身のための濫用を防止するために、独立委員会を設置し、当社取締役会が対抗措置の発動等をする場合には、独立委員会の勧告を最大限尊重するものとしていること、本プランは、当社の株主総会又は取締役会によりいつでも廃止することができるため、いわゆるデッドハンド型買収防衛策ではなく、また、当社はいわゆる期差任期制を採用していないため、スローハンド型買収防衛策でもないこと等から、当社取締役会は、本プランが、当社の企業価値及び株主の皆様の共同の利益を損ない、又は当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないと判断しております。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費の総額は342百万円であります。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設の計画は以下のとおりであります。

会社名 事業所名 (所在地)	セグメント の名称	設備の 内容	投資予定額		資金調達 方法	着手予定 年月	完了予定 年月
			総額	既支払額			
Pilot Pen Do Brasil S/A. (ブラジル サンパウ ロ)	米州	工場・ 倉庫設備 (移転)	千リアル 22,776		自己資金	平成24年 2月	平成24年 10月
Pilot Corporation of Europe S.A. (フランス アロン ジェ・ラ・カイユ)	欧州	倉庫設備 (増設)	千ユーロ 5,000		借入金	平成23年 12月	平成24年 9月

(3) 重要な設備の売却

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の売却について、重要な変更はありません。

また、新たに確定した重要な設備の売却はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	900,000
計	900,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	234,072	234,072	東京証券取引所 市場第1部 大阪証券取引所 市場第1部	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式であり ます。単元株制度を採用して いないため、単元株式数はあ りません。
計	234,072	234,072		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日		234,072		2,340		10,005

(6) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、コー・ホン・ミョン（Ko Hong Myong, 高 洪明）から平成23年8月2日付で関東財務局長に提出された大量保有報告書の変更報告書により平成23年7月28日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第3四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができておりません。なお、大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
コー・ホン・ミョン (Ko Hong Myong, 高 洪明)	タイ国 バンコック市 ソイ・ルアムルディー・ワイアーレス・ロード・ルアムルディー・ペント・ハウス30/5 4階	40,617	17.35

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年6月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 234,072	234,072	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
発行済株式総数	234,072		
総株主の議決権		234,072	

(注) 「第5 経理の状況」以下の自己株式数は3,722株で表示しております。これは当社と信託口が一体であるとする会計処理に基づき、平成23年9月30日現在で、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（従業員持株E S O P信託口・75440口）（以下E S O P信託口）が所有する当社株式3,722株を含めて自己株式として処理しているためであります。

なお、E S O P信託口所有の株式3,722株（議決権の数3,722個）につきましては、完全議決権株式（その他）に含めて表示しております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

なお、「第5 経理の状況」以下の自己株式数は3,722株で表示しております。これは当社と信託口が一体であるとする会計処理に基づき、平成23年9月30日現在で、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（従業員持株E S O P信託口・75440口）が所有する当社株式3,722株を含めて自己株式として処理しているためであります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	154,400	161,700	152,900	152,400	155,900	158,300	166,000	159,400	165,000
最低(円)	145,200	146,000	107,000	140,000	141,500	142,400	149,600	139,900	150,100

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成22年1月1日から平成22年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成23年1月1日から平成23年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成22年1月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成23年1月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、アーク監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,280	8,448
受取手形及び売掛金	13,666	16,947
商品及び製品	9,786	9,755
仕掛品	4,207	3,413
原材料及び貯蔵品	1,625	1,521
繰延税金資産	1,827	1,530
その他	1,461	1,399
貸倒引当金	106	238
流動資産合計	42,750	42,778
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,038	17,167
減価償却累計額	9,393	9,123
建物及び構築物(純額)	7,644	8,044
機械装置及び運搬具	23,152	22,983
減価償却累計額	20,187	19,847
機械装置及び運搬具(純額)	2,964	3,136
その他	14,693	14,663
減価償却累計額	13,478	13,267
その他(純額)	1,214	1,395
土地	6,412	6,588
建設仮勘定	315	171
有形固定資産合計	18,551	19,335
無形固定資産		
借地権	4,545	4,545
その他	392	446
無形固定資産合計	4,937	4,991
投資その他の資産		
投資有価証券	3,307	3,289
繰延税金資産	143	365
前払年金費用	610	927
その他	902	985
貸倒引当金	326	329
投資その他の資産合計	4,637	5,238
固定資産合計	28,126	29,564
資産合計	70,876	72,343

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,074	11,230
短期借入金	3,786	4,004
1年内返済予定の長期借入金	3,034	7,061
未払法人税等	863	1,028
未払費用	2,278	2,203
繰延税金負債	3	3
返品調整引当金	149	144
賞与引当金	1,058	366
役員賞与引当金	28	45
設備関係支払手形	129	115
その他	1,662	1,667
流動負債合計	24,070	27,871
固定負債		
長期借入金	13,592	10,530
繰延税金負債	158	286
退職給付引当金	363	429
役員退職慰労引当金	197	211
環境対策引当金	42	42
負ののれん	1,228	1,318
その他	152	156
固定負債合計	15,735	12,975
負債合計	39,805	40,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,340	2,340
資本剰余金	8,847	8,831
利益剰余金	26,736	25,536
自己株式	375	183
株主資本合計	37,549	36,524
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	264	407
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	6,770	5,248
評価・換算差額等合計	7,034	5,653
少数株主持分	555	624
純資産合計	31,070	31,496
負債純資産合計	70,876	72,343

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
売上高	51,301	51,320
売上原価	29,616	28,867
売上総利益	21,684	22,453
販売費及び一般管理費	¹ 17,872	¹ 18,877
営業利益	3,812	3,576
営業外収益		
受取利息	229	305
受取配当金	68	63
負ののれん償却額	89	89
その他	214	221
営業外収益合計	601	680
営業外費用		
支払利息	340	283
退職給付会計基準変更時差異の処理額	433	433
為替差損	275	254
その他	34	61
営業外費用合計	1,084	1,033
経常利益	3,330	3,223
特別利益		
固定資産売却益	2,207	135
ゴルフ会員権売却益	3	-
貸倒引当金戻入額	1	5
負ののれん発生益	51	-
特別利益合計	2,264	141
特別損失		
固定資産売却損	1	11
固定資産除却損	33	19
投資有価証券評価損	32	452
減損損失	-	36
事業構造改善費用	² 7	-
役員退職慰労金	-	7
土壌改良費用	8	-
災害による損失	-	³ 4
その他	0	-
特別損失合計	83	530
税金等調整前四半期純利益	5,511	2,833
法人税等	⁴ 1,820	⁴ 1,172
少数株主損益調整前四半期純利益	-	1,660
少数株主利益又は少数株主損失()	6	10
四半期純利益	3,684	1,671

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
売上高	16,055	15,594
売上原価	9,127	9,044
売上総利益	6,927	6,549
販売費及び一般管理費	¹ 6,010	¹ 6,240
営業利益	917	309
営業外収益		
受取利息	80	103
受取配当金	0	0
負ののれん償却額	29	29
為替差益	102	-
その他	30	71
営業外収益合計	244	206
営業外費用		
支払利息	111	92
退職給付会計基準変更時差異の処理額	144	144
為替差損	-	345
その他	3	22
営業外費用合計	259	604
経常利益又は経常損失()	902	89
特別利益		
固定資産売却益	2,181	6
貸倒引当金戻入額	-	8
負ののれん発生益	51	-
特別利益合計	2,233	15
特別損失		
固定資産売却損	0	7
固定資産除却損	9	6
投資有価証券評価損	32	452
事業構造改善費用	² 7	-
その他	0	0
特別損失合計	50	465
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	3,085	539
法人税等	³ 1,230	³ 319
少数株主損益調整前四半期純損失()	-	858
少数株主損失()	12	28
四半期純利益又は四半期純損失()	1,868	830

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,511	2,833
減価償却費	1,718	1,718
減損損失	-	36
のれん償却額	4	14
負ののれん償却額	89	89
役員賞与引当金の増減額(は減少)	0	16
貸倒引当金の増減額(は減少)	46	22
退職給付引当金の増減額(は減少)	81	56
受取利息及び受取配当金	297	369
支払利息	340	283
固定資産売却損益(は益)	2,206	124
固定資産除却損	33	19
投資有価証券評価損益(は益)	32	452
売上債権の増減額(は増加)	868	2,559
たな卸資産の増減額(は増加)	164	1,580
仕入債務の増減額(は減少)	96	272
その他	581	929
小計	6,886	6,859
利息及び配当金の受取額	297	369
利息の支払額	338	280
法人税等の支払額	756	1,577
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,087	5,370
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	150	163
定期預金の払戻による収入	150	150
有形固定資産の取得による支出	1,090	1,187
有形固定資産の売却による収入	2,737	242
無形固定資産の取得による支出	29	43
関係会社株式の取得による支出	-	229
貸付金の回収による収入	1	0
営業譲受による支出	157	-
その他	89	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,370	1,240

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	3,957	114
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2	9
長期借入れによる収入	2,200	5,100
長期借入金の返済による支出	3,502	6,066
自己株式の取得による支出	-	233
自己株式の売却による収入	-	63
配当金の支払額	436	451
少数株主への配当金の支払額	10	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,709	1,723
現金及び現金同等物に係る換算差額	265	586
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,482	1,820
現金及び現金同等物の期首残高	7,116	8,224
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	4
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 8,598	1 10,050

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日至平成23年9月30日)
1 連結の範囲に関する事項の変更 (1) 連結範囲の変更 第1四半期連結会計期間より、Pilot Pen de Mexico、Pilot Service Company及びPCA Internationalは重要性が増したため、連結の範囲に含めております。 また、第2四半期連結会計期間において、清算終了により、株式会社北海道パイロットを連結の範囲から除外しておりますが、除外までの期間の損益及びキャッシュ・フローは四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書に含まれております。 (2) 変更後の連結子会社の数 17社
2 会計処理基準に関する事項の変更 資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これによる損益への影響はありません。

【表示方法の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日至平成23年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係) 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

当第3四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日至平成23年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係) 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失()」の科目を表示しております。

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間
(自平成23年1月1日至平成23年9月30日)

- 1 一般債権の貸倒見積高の算定方法
一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間末の一般債権の貸倒見積高算定に関しては、貸倒実績率に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。
- 2 棚卸資産の評価方法
一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸残高に基づき、合理的方法により算定する方法によっております。
また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
- 3 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法
繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法、あるいは繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法等を適用しております。
- 4 固定資産の減価償却費の算定方法
当社及び主な連結子会社は、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法を採用しております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間
(自平成23年1月1日至平成23年9月30日)

- 1 税金費用の計算
主な連結子会社は、税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、重要な加減算項目を加味し、法定実効税率を使用して計算しております。
なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年12月31日)	
受取手形割引高	90百万円	受取手形割引高	95百万円

(四半期連結損益計算書関係)

第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は下記のとおりであります。		1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は下記のとおりであります。	
広告宣伝費	2,948百万円	広告宣伝費	3,481百万円
運賃荷造費	1,874	運賃荷造費	1,989
給与手当	4,935	給与手当	5,059
賞与	462	賞与引当金繰入額	524
賞与引当金繰入額	322	貸倒引当金繰入額	21
貸倒引当金繰入額	71	退職給付費用	417
退職給付費用	433	減価償却費	408
減価償却費	431	研究開発費	959
研究開発費	923		
2 事業構造改善費用は、事業再編に伴う一部連結子会社における退職費用であります。		3 平成23年3月11日に発生した東日本大震災により被災した工場の仕掛品破損及び建物設備の修繕費等の費用であります。	
4 法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。		4 同左	

第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は下記のとおりであります。		1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は下記のとおりであります。	
広告宣伝費	1,044百万円	広告宣伝費	1,153百万円
運賃荷造費	602	運賃荷造費	632
給与手当	1,604	給与手当	1,628
賞与	146	賞与引当金繰入額	349
賞与引当金繰入額	161	退職給付費用	131
貸倒引当金繰入額	21	減価償却費	136
退職給付費用	154	研究開発費	342
減価償却費	155		
研究開発費	322		
2 事業構造改善費用は、事業再編に伴う一部連結子会社における退職費用であります。		3 同左	
3 法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。			

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金勘定 8,819百万円	現金及び預金勘定 10,280百万円
預入期間が3ヶ月超の定期預金 221	預入期間が3ヶ月超の定期預金 230
現金及び現金同等物 8,598百万円	現金及び現金同等物 10,050百万円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成23年1月1日
至平成23年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	234,072

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	3,722

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年2月14日 取締役会	普通株式	231	1,000	平成22年12月31日	平成23年3月31日	利益剰余金
平成23年8月8日 取締役会	普通株式	230	1,000	平成23年6月30日	平成23年9月5日	利益剰余金

(注) 1. 平成23年2月14日取締役会の決議に基づく配当金の総額には、従業員持株E S O P信託口に対する配当金2百万円を含めておりません。これは従業員持株E S O P信託が所有する当社株式を自己株式として認識しているためであります。

2. 平成23年8月8日取締役会の決議に基づく配当金の総額には、従業員持株E S O P信託口に対する配当金3百万円を含めておりません。これは従業員持株E S O P信託が所有する当社株式を自己株式として認識しているためであります。

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)及び前第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

事業の種類として「ステイショナリー用品」、「玩具」及び「その他」に区分しておりますが、当第3四半期連結会計期間及び当第3四半期連結累計期間については、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める「ステイショナリー用品」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	7,251	4,294	3,175	1,334	16,055		16,055
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,315	0	21	0	5,336	(5,336)	
計	12,566	4,294	3,196	1,334	21,391	(5,336)	16,055
営業利益	653	347	107	122	1,230	(313)	917

前第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	23,320	12,907	11,469	3,604	51,301		51,301
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,621	5	71	1	14,699	(14,699)	
計	37,942	12,912	11,540	3,605	66,000	(14,699)	51,301
営業利益	2,498	763	841	230	4,333	(521)	3,812

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 米州.....北米、中南米

(2) 欧州.....欧州

(3) その他の地域.....アジア、アフリカ、オセアニア

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

	米州	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	4,653	3,365	1,932	764	10,715
連結売上高(百万円)					16,055
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	29.0	21.0	12.0	4.8	66.7

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)

	米州	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	13,857	11,628	5,863	1,957	33,307
連結売上高(百万円)					51,301
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	27.0	22.7	11.4	3.8	64.9

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 米州.....北米、中南米

(2) 欧州.....欧州

(3) アジア.....アジア

(4) その他の地域.....中近東、アフリカ、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、国内外において主に筆記具を中心としたステイショナリー用品等を製造、仕入及び販売しております。国内においては当社及び連結子会社であるパイロットインキ株式会社が製品を製造し、当社が国内販売並びに海外販売を統括しております。海外においては、各地域の現地法人がそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製商品について各社で包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。海外の一部の現地法人では、販売の他に製品の製造も行っておりますが、生産計画・設備投資等の面においては、当社が統括しております。

したがって、当社グループは、販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米州」、「欧州」、「アジア」、「その他の地域」の5つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、主として、ステイショナリー用品の販売もしくは製造を行っておりますが、一部、「日本」において、玩具、宝飾、産業資材を製造・販売しております。

2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年1月1日 至 平成23年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	その他の地域 (注)1	報告セグメント計	調整額 (注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高								
外部顧客への売上高	23,251	11,992	11,666	3,026	1,384	51,320		51,320
セグメント間の内部売上高又は振替高	17,305	0	17			17,322	17,322	
計	40,556	11,992	11,684	3,026	1,384	68,643	17,322	51,320
セグメント利益	2,413	914	750	23	63	4,164	588	3,576

当第3四半期連結会計期間(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	その他の地域 (注)1	報告セグメント計	調整額 (注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高								
外部顧客への売上高	7,068	4,020	3,025	949	531	15,594		15,594
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,493	0	2			5,496	5,496	
計	12,561	4,020	3,028	949	531	21,090	5,496	15,594
セグメント利益又は損失()	51	392	147	21	39	609	300	309

(注)1 「その他の地域」には、アフリカ、オセアニアを含んでおります。

2 調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当社及び一部の連結子会社は、不動産賃貸借契約に基づき、本社オフィスビルの一部及び事務所等について、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、また、移転計画もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

(賃貸等不動産関係)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年12月31日)
1株当たり純資産額 132,472.73円	1株当たり純資産額 133,371.09円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額等

第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 15,919.26円	1株当たり四半期純利益金額 7,263.81円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は以下の通りであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円)	3,684	1,671
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	3,684	1,671
普通株式の期中平均株式数(株)	231,470	230,147.56

従業員持株E S O P信託が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として会計処理しているため、当第3四半期連結累計期間の「普通株式の期中平均株式数」は当該株式の数を3,924.44株控除し算定しております。

第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 8,070.50円	1株当たり四半期純損失金額() 3,605.06円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は以下の通りであります。

項目	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は 四半期純損失() (百万円)	1,868	830
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益又は 四半期純損失() (百万円)	1,868	830
普通株式の期中平均株式数(株)	231,470	230,285.33

従業員持株E S O P信託が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として会計処理しているため、当第3四半期連結会計期間の「普通株式の期中平均株式数」は当該株式の数を3,786.67株控除し算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

2 【その他】

第10期（平成23年1月1日から平成23年12月31日まで）中間配当については、平成23年8月8日開催の取締役会において、平成23年6月30日を基準日として、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	230百万円
1株当たりの金額	1,000円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成23年9月5日

(注) 配当金の総額には、従業員持株E S O P信託口に対する配当金3百万円を含めておりません。これは従業員持株E S O P信託が所有する当社株式を自己株式として認識しているためであります。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月8日

株式会社パイロットコーポレーション
取締役会 御中

アーク監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 吉村 淳一 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 新井 盛司 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社パイロットコーポレーションの平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成22年1月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社パイロットコーポレーション及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月10日

株式会社パイロットコーポレーション
取締役会 御中

アーク監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 吉村 淳一 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 新井 盛司 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社パイロットコーポレーションの平成23年1月1日から平成23年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成23年1月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社パイロットコーポレーション及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。